[bookmark: bookmark0]

	Государственное бюджетное учреждение Ростовской области
«Родильный дом» в г. Таганроге

	Номер документа
	Дата составления

	ПРИКАЗ
	47-ОД
	06.03.2024

«Об организации работы по соблюдению ограничений, налагаемых на медицинских работников при осуществлении» ими профессиональной деятельности, а также по информированию медицинских работников об установленных запретах на совершение определенных действий и ответственности за их совершение в государственном бюджетном учреждении Ростовской области «Родильный дом» в г.Таганроге
В целях соблюдения статьи 74 Федерального закона Российской Федерации от 21Л 1.2011 №323-Ф3 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», и недопущения нарушения норм действующего законодательства Российской Федерации о порядке взаимодействия медицинских работников с представителями организаций, занимающихся разработкой, производством и (или) реализацией лекарственных препаратов, медицинских изделий, организаций, обладающих правами на использование торгового наименования лекарственного препарата, организаций оптовой торговли лекарственными средствами, аптечных организаций,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить перечень ограничений, налагаемых на медицинских работников при осуществлении ими профессиональной деятельности в ГБУ РО «РД» в г.Таганроге (Приложение №1).
2. Утвердить порядок взаимодействия медицинских работников ГБУ РО «РД» в г.Таганроге с организациями, занимающимися разработкой, производством и (или) реализацией лекарственных препаратов, медицинских изделий, организациями, обладающими правами на использование торгового наименования лекарственного препарата, организациями оптовой торговли лекарственными средствами, аптечными организациями (их представителями, иными физическими и юридическими лицами, осуществляющими свою деятельность от имени этих организаций) - далее «компания», «представитель компании» (Приложение №2).
3. Утвердить Форму уведомления медицинского работника о налагаемых ограничениях при осуществлении им профессиональной деятельности (Приложение №3).
4. Утвердить Форму журнала регистрации уведомлений медицинских работников о налагаемых ограничениях при осуществлении ими профессиональной деятельности (Приложение №4).
5. Заместителю главного врача по гражданской обороне и мобилизационной работе Михайлову В.А. обеспечить ограничение доступа представителей компаний в ГБУ РО «РД» в г.Таганроге, за исключением случаев, указанных в Приложении №2 к настоящему Приказу.
6. Заведующим отделениями и руководителям структурных подразделений:
- довести содержание настоящего Приказа до сведения работников вверенных подразделений, под роспись в листе ознакомления;

- взять под личный контроль исполнение настоящего Приказа работниками вверенных подразделений.
7. Секретарю руководителя Пипия М.Г. - ознакомить с содержанием приказа всех упомянутых лиц под роспись.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. главного врача						А.В.Опруженков

Приложение №1 к приказу
от 06.03.2024 № 47-ОД

[bookmark: bookmark1]Перечень ограничений, налагаемых на медицинских работников при осуществлении
ими профессиональной деятельности в ГБУ РО «РД» в г.Таганроге
Медицинские работники ГБУ РО «РД» в г.Таганроге не вправе:
1.1. Принимать от представителей компаний подарки, денежные средства (за исключением вознаграждений по договорам при проведении клинических исследований лекарственных препаратов, вознаграждений, связанных с осуществлением медицинским работником педагогической и (или) научной деятельности), в том числе на оплату развлечений, отдыха, проезда к месту отдыха, а также участвовать в развлекательных мероприятиях, проводимых за счет средств компаний, представителей компаний.
1.2. Заключать с компанией, представителем компании соглашения о назначении или рекомендации пациентам лекарственных препаратов, медицинских изделий (за исключением договоров о проведении клинических исследований лекарственных препаратов).
1.3. Получать от компании, представителя компании образцы лекарственных препаратов, медицинских изделий для вручения пациентам (за исключением случаев, связанных с проведением клинических исследований лекарственных препаратов).
1.4. Предоставлять при назначении курса лечения пациенту недостоверную и (или) неполную информацию об используемых лекарственных препаратах, о медицинских изделиях, в том числе скрывать сведения о наличии в обращении аналогичных лекарственных препаратов, медицинских изделий.
1.5.  Осуществлять прием представителей компаний, за исключением случаев, связанных с проведением клинических исследований лекарственных препаратов, участия в порядке, установленном настоящим Приказом, в собраниях медицинских работников ГБУ РО «РД» в г.Таганроге и иных мероприятиях, направленных на повышение их профессионального уровня или на предоставление информации, связанной с осуществлением мониторинга безопасности лекарственных препаратов и мониторинга безопасности медицинских изделий.
    1.6.  Давать рекомендации о приеме лекарственных препаратов, использовании медицинских изделий на бланках, содержащих информацию рекламного характера, а также на рецептурных бланках, на которых заранее напечатано наименование лекарственного препарата, медицинского изделия.
[bookmark: bookmark2]

Приложение №2 к приказу
от 06.03.2024 № 47-ОД

Порядок
взаимодействия медицинских работников ГБУ РО «РД» в г.Таганроге с организациями,
занимающимися разработкой, производством и (или) реализацией лекарственных
препаратов, медицинских изделий, организациями, обладающими правами на
использование торгового наименования лекарственного препарата, организациями
оптовой торговли лекарственными средствами, аптечными организациями (их
представителями, иными физическими и юридическими лицами, осуществляющими
свою деятельность от имени этих организаций)
Настоящий Порядок разработан во исполнение статьи 74 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» и определяет правовую основу и формы взаимодействия сотрудников ГБУ РО «РД» в г.Таганроге с организациями, занимающимися разработкой, производством и (или) реализацией лекарственных препаратов, медицинских изделий, организациями, обладающими правами на использование торгового наименования лекарственного препарата, организациями оптовой торговли лекарственными средствами, аптечными организациями (их представителями, иными физическими и юридическими лицами, осуществляющими свою деятельность от имени этих организаций) - (далее - «компания», «представитель компании»)
1. Медицинские работники ГБУ РО «РД» в г.Таганроге вправе осуществлять индивидуальный прием представителей компаний на территории учреждения только в случаях участия в проведении клинических исследований лекарственных препаратах. Индивидуальный прием представителей компаний в указанном случае, проводится во время, свободное от выполнения работником своих прямых должностных обязанностей, по предварительному согласованию с работником.
2. Участие представителей компаний в собраниях медицинских работников ГБУ РО «РД» в г.Таганроге и в иных мероприятиях, направленных на повышение их профессионального уровня, допускается только после получения письменного разрешения главного врача.
3. Согласование времени и даты участия представителей компаний в собраниях медицинских работников ГБУ РО «РД» в г.Таганроге и в иных мероприятиях, связанных с повышением их профессионального уровня, осуществляется по предварительному обращению компании (представителя компании) на имя главного врача в письменном виде (направление письма почтой, электронной почтой, курьером либо посредством факсимильной связи).
4. В обращении должны быть указаны следующие сведения:
· наименование компании;
· адрес, контактные данные;
· данные лица, уполномоченного действовать от имени и в интересах компании;
· сфера деятельности компании;
· предмет интереса;
· профессиональная аудитория медицинских работников ГБУ РО «РД» в г.Таганроге.
5. Обращение о допуске представителя (представителей) компаний для участия в собрании медицинских работников ГБУ РО «РД» в г.Таганроге и в иных мероприятиях, связанных с повышением их профессионального уровня, рассматривается в течение 7 (семи) рабочих дней.
6. В случае одобрения поданного обращения дальнейшую работу по обеспечению участия представителей компании в собрании медицинских работников ГБУ РО «РД» в г.Таганроге обеспечивает заместитель главного врача по медицинской части.
7. В случае необходимости предоставления информации, связанной с осуществлением мониторинга безопасности лекарственных препаратов и мониторинга безопасности
медицинских изделий, индивидуальный приём представителей компаний на территории ГБУ РО «РД» в г.Таганроге осуществляет исключительно заместитель главного врача по медицинской части с обязательным уведомлением главного врача.
8. Заместитель главного врача по медицинской части при необходимости может организовать собрание медицинских работников ГБУ РО «РД» в г.Таганроге с участием представителей компаний для предоставления информации, связанной с осуществлением мониторинга безопасности лекарственных препаратов и мониторинга безопасности медицинских изделий.
9. При участии представителей компаний в собраниях медицинских работников ГБУ РО «РД» в г.Таганроге и в иных мероприятиях, направленных на повышение их профессионального уровня, на предоставление информации, связанной с осуществлением мониторинга безопасности лекарственных препаратов и мониторинга безопасности медицинских изделий необходимо исключить рекламу продукции, навязывание рекомендаций того или иного лекарственного препарата, медицинского изделия.
10. Нарушение настоящего порядка медицинскими работниками квалифицируется как неисполнение или ненадлежащее исполнение должностных обязанностей. К работникам, допустившим указанные нарушения, могут быть применены меры дисциплинарного взыскания в соответствии с ТК РФ.

Приложение №3 к приказу
от 06.03.2024 № 47-ОД

[bookmark: bookmark3]Форма уведомления медицинского работника о налагаемых ограничениях при осуществлении им профессиональной деятельности
ФИО, должность медицинского работника УВЕДОМЛЕНИЕ
медицинского работника о налагаемых ограничениях при осуществлении им профессиональной деятельности
№	 «	»	20	г.
В соответствии с ст. 74 Федерального закона Российской Федерации от 21.11.2011 №323-Ф3 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» ГБУ РО «РД» в г.Таганроге уведомляет Вас о налагаемых ограничениях при осуществлении Вами профессиональной деятельности:
Медицинские работники ГБУ РО «РД» в г.Таганроге не вправе:
· принимать от представителей компаний подарки, денежные средства (за исключением вознаграждений по договорам при проведении клинических исследований лекарственных препаратов, вознаграждений, связанных с осуществлением медицинским работником педагогической и (или) научной деятельности), в том числе на оплату развлечений, отдыха, проезда к месту отдыха, а также участвовать в развлекательных мероприятиях, проводимых за счет средств компаний, представителей компаний.
· заключать с компанией, представителем компании соглашения о назначении или рекомендации пациентам лекарственных препаратов, медицинских изделий (за исключением договоров о проведении клинических исследований лекарственных препаратов).
· получать от компании, представителя компании образцы лекарственных препаратов, медицинских изделий для вручения пациентам (за исключением случаев, связанных с проведением клинических исследований лекарственных препаратов).
- предоставлять при назначении курса лечения пациенту недостоверную и (или) неполную информацию об используемых лекарственных препаратах, о медицинских изделиях, в том числе скрывать сведения о наличии в обращении аналогичных лекарственных препаратов, медицинских изделий.
· осуществлять прием представителей компаний, за исключением случаев, связанных с проведением клинических исследований лекарственных препаратов, участия в порядке, установленном настоящим Приказом, в собраниях медицинских работников ГБУ РО «РД» в г.Таганроге и иных мероприятиях, направленных на повышение их профессионального уровня или на предоставление информации, связанной с осуществлением мониторинга безопасности лекарственных препаратов и мониторинга безопасности медицинских изделий.
- давать рекомендации о приеме лекарственных препаратов, использовании медицинских изделий на бланках, содержащих информацию рекламного характера, а также на рецептурных бланках, на которых заранее напечатано наименование лекарственного препарата, медицинского изделия.

Приложение №4 к приказу
от 06.03.2024 № 47-ОД

[bookmark: bookmark4]Форма журнала регистрации уведомлений медицинских работников о налагаемых
ограничениях при осуществлении им профессиональной деятельности
ЖУРНАЛ
регистрации уведомлений медицинских работников о налагаемых ограничениях при
осуществлении им профессиональной деятельности
[bookmark: bookmark5]Начат «_	»	20___г.
Окончен «	»	20___г.
На листах
	№
	ФИО работника
	Должность/структурное подразделение
	Дата
вручения
уведомления
	Отметка о вручении уведомления

	Уведомление
получил
подпись